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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním točivého tance zvaného sedlcká z obcí

Bílovice, Částkova a Starého Města v souborech Dolina, Kalina a Rosénka.

Komparace je provedena s tanci na VHS publikace Lidové tance z Čech, Moravy a

Slezska. Zapsány jsou shody i rozdíly jednotlivých variant tanců. K tomuto záměru

jsem použila metody zúčastněného a nezúčastněného pozorování a metodu

rozhovoru. Diplomová práce obsahuje také pojednání o Slovácku, tanci a hudbě

na jeho území a sumarizaci točivých tanců v tomto jihovýchodním regionu Moravy.

ABSTRACT

This diploma thesis is focusing on the comparison of the rotating dance ´sedlcká´

from villages Bílovice, Částkov and Staré Město in ansambles Dolina, Kalina and

Rosénka. The comparison is done with dances on VHS publication of Folklore

dances from Bohemia, Moravia and Silesia. The equalities and the differences

between particular versions of the dances are written down. For this I used the

method of the participating and nonparticipating observation and the method of

the interview. The diploma thesis contains the disquisition about the region

Slovácko as well as the dance and music in its area and the summary of the

rotating dances in this southeastern region of Moravia.
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1. Úvod

Lidové tance na celém našem území nepředstavují stylově ani charakterově

jednotný celek, každý region má své specifické pohybové a hudební znaky.

Moravské Slovácko je toho příkladem. Pojítkem Slovácka po taneční, hudební a

pěvecké stránce je tanec točivý. Točivé tance se vyskytují téměř v každé

národopisné oblasti, liší se ovšem názvem a charakterem provedení. Jedním

z rozšířených názvů pro tento starší typ tance na Slovácku je sedlcká.

Téma točivých tanců je mi velmi blízké, protože nejsem pouze pasivním

pozorovatelem, ale také tzv. insiderem. Jako interpret jsem se s tanci typu

sedlckých seznámila v Brně ve VUS Ondráš a ve folklorním souboru Rosénka v

Praze, který zpracovává především region Slovácko. V pražském souboru jsem

měla možnost působit posléze jako pedagog zaručující správnost provedení

jednotlivých točivých tanců. Tato role vyžadovala hlubší studium moravského

tanečního materiálu, při kterém jsem ovšem narazila, v porovnání s jinými

soubory, na nejednotnou podobu tanců.

Současný pedagog lidového tance se může podivit, podobně jako já, nad

množstvím prováděných variant jednoho tance. Liší se nejen například taneční

držení páru, ale také charakter kroku víření či jeho provedení. Nad tímto

problémem se pozastavila již Tereza Škubalová ve své bakalářské práci s názvem

Točivé tance na Slovácku. Zmínila také problematiku získávání podkladů pro

souborovou činnost v oblasti točivých tanců na Slovácku. Potřebné informace jsou,

dle jejího názoru, neucelené a útržkovité.1

Tereza Škubalová však neuvádí rozsáhlou, devítidílnou publikaci Lidové tance

z Čech, Moravy a Slezska z roku 1996, která je jedna z mála ucelených studií o

tanci na Slovácku a celkově na našem území. Její dlouhodobou životnost zajistily

nahrávky tanců na videokazetu spolu s jejich podrobným popisem i

charakteristikou oblastí. Autorka částí věnujícím se Moravě je Zdenka Jelínková,

etnochoreoložka a taneční pedagožka. Celou dobu svého učitelského působení i v

průběhu celého svého života se věnovala systematickému sběru tanců po celé

1 ŠKUBALOVÁ, Tereza. Točivé tance na Slovácku. 2010, str. 2.
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Moravě. Věnovala se nácviku tanců, psala příručky pro folklorní soubory a

významně se podílela na formování folklorismu.2

Mým záměrem je proto zmapovat současnou podobu bílovské, částkovské a

staroměstské sedlcké a porovnat s výše uvedenými natočenými variantami na

VHS. Výběr těchto tří točivých tanců proběhl dle subjektivního pocitu přílišné

rozdílnosti zhlédnutých variant podpořeného osobními zkušenostmi z různých

tanečních příležitostí.

V oblasti Slovácka, a na jižní Moravě obecně, se nachází značná koncentrace

folklorních souborů plnících úlohu nositelů lidových tradic. Uvědoměle uchovávají,

rozvíjejí a pěstují folklor, což jsou charakteristické znaky folklorismu.3 V současné

době jsou tři vybrané sedlcké k vypozorování pouze při příležitostech konaných

pod záštitou folklorních souborů. Vybrané tance tedy nebudu zkoumat v jejich

přirozeném prostředí, nýbrž při činnosti souborů, a to v rámci folklorismu, který

čerpá z lidové tradice, inspiruje se jí, rekonstruuje ji či napodobuje. Folklorismus

můžeme chápat jako jev s významem tzv. druhé existence lidové kultury –

zejména v jiném prostředí a s jinými funkcemi.4

Vybrala jsem tři soubory, které mají nebo měly bílovskou, částkovskou a

staroměstskou sedlckou na repertoáru a poslouží k následné komparaci

s nahranými variantami z roku 1996 – jsou jimi Soubor lidových písní a tanců

Dolina ze Starého Města a folklorní soubory Kalina z Babic a Rosénka z Prahy.

Jelikož je Rosénka početným souborem, k demonstraci sedlckých využiji nejstarší

skupinu s názvem Hrozénka, jejíž členové začali s návštěvou souboru ve fázi

vedení zakladatelkou Radmilou Baborákovou.

Cílem diplomové práce je zjistit a popsat rozdílnosti variant vybraných sedlckých

v podání tří souborů. K dosažení cíle práce jsem použila metody zúčastněného a

nezúčastněného pozorování a metodu rozhovoru. Rozhovor s osobnostmi, které

zastávaly či zastávají pozice vedoucího souboru, využiji nejen k získání poznatků

2 PAVLIŠTÍK, Karel. Zdenka Jelínková. Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech,

Moravy a Slezska. 1. svazek. 2007, str. 95–96.
3 TONRCLOVÁ, MARTA a TYLLNER, Lubomír. folklorismus. Národopisná encyklopedie Čech,

Moravy a Slezska. 2. svazek. 2007, str. 220.
4 PAVLICOVÁ, Martina a UHLÍKOVÁ, Lucie. Folklor, Folklorismus a etnokulturní tradice,

příspěvek k terminologické diskusi v publikaci Etnologie – současnost a terminologické

otazníky. Strážnice. 2008, str. 51 - 52.
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o daném tanci, ale také o způsobu práce souboru a jaké jsou možnosti předávání

tanečních zkušeností a přesného charakteru tance.

První kapitola obsahuje pojednání o moravském Slovácku, jeho zeměpisné poloze,

historii lidu obývajícího tento rozlehlý region a etnografické rozdělení Slovácka.

Podkapitoly jsou věnovány tanci a hudbě na Slovácku. Zabývala jsem se zde

stručnou historií přenášení lidového tance z přirozeného do umělého prostředí a

základním rozdělením tanců. Z oblasti hudby jsem rozpracovala složení

doprovodné muziky a úvod k charakteru hudby, která úzce s tancem souvisí,

neboť, jak uvádí Zdenka Jelínková: „Jak hudba, zpěv a tanec tvoří nerozličnou

jednotu, jak jsou na sobě závislé a jakákoli změna ve složce jedné se odrazí od i

ve dvou druhých složkách.‟5

Druhou kapitolu tvoří točivé tance, rozšířený taneční typ především na Slovácku a

v jižních Čechách. V podkapitole uvedu výčet nejčastěji se vyskytujících točivých

tanců v subregionech Slovácka, s typickým párovým tancem Dolňácka - sedlckou.

V rámci bližšího zkoumání bílovské, částkovské a staroměstské sedlcké se pokusím

vyhledat dostupné publikace, obsahující rané zápisy tance, sběry písní a popis

všech částí jednotlivého točivého párového tance. Druhá kapitola je zakončena

popisem bílovské, částkovské a staroměstské sedlcké z VHS k publikaci Lidové

tance z Čech, Moravy a Slezska, Slovácko díl VII.

Největší pozornost bych ráda věnovala vybraným folklorním souborům,

okolnostem jejich vzniku a popisu variant sedlckých ve srovnání s natočenými

sedlckými roku 1996. Příloha práce obsahuje mimo jiné rozhovory s Helenou

Hlavačkovou a Radmilou Baborákovou a tři taneční písně k jednotlivým sedlckým.

5 JELÍNKOVÁ, Zdenka. Točivé tance. 1959, str. 15.
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2. Moravské Slovácko

Jednou z nejrozsáhlejší oblastí Moravy je Slovácko. Moravské Slovensko6, jak

je ve starší národopisné literatuře Slovácko nazýváno, leží v nejjižnějším cípu


[…]


dvou informátorů. Soubor Kalina a Rosénka tančí variantu shodnou
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se staroměstskou sedlckou II. Dvě varianty má na repertoáru také soubor Dolina.

Obřadní varianta se tančí pouze na píseň Nocovali, malovali, druhá varianta

staroměstské sedlcké vychází z varianty obřadní s rozdílem charakteru celého

tance, který je svižnější a živější, některé figury přejímá z natočené staroměstské

sedlcké II. S renesancí staroměstské sedlcké, která proběhla v rámci spolkové

činnosti, souvisí nejspíše také rozšíření a obohacení původní jednoduché formy o

nové prvky, jakými jsou například „vrtula‟ či „obskakování partnerky‟.

Důležitým aspektem pro sledování rozdílnosti variant jednotlivých tanců je proces

získání tanečních poznatků. Toto mezigenerační předávání znalostí a charakteru

tance souvisí s vedoucími osobnostmi folklorních souborů a tanečními pedagogy,

nositeli určitého tanečního charakteru, který šíří dále. Praktickým předáváním

znalostí v rámci folklorních souborů po druhé světové válce se zabývala sběratelka

Zdenka Jelínková. 103 Jako jedna z prvních odbornic pořádala semináře, které

mnohým dopomohly k zvládnutí moravského tanečního materiálu. Její vynikající

znalost pramenů, která vypěstovala i její uměleckou představivost, jí dovolila

především vyložit charakteristiku tanců příslušné oblasti ze samotného tanečního

repertoáru a jeho pohybové stránky.104 Pro zachycení tance používala Zdenka

Jelínková hlavně slovní popis s případnými grafickými prvky. K popisu tanců

používala především zdokonalené Tyršovo názvosloví, díky kterému jsou její

zápisy tanců velmi jednoduše rekonstruovatelné.105

Martina Pavlicová v publikaci Cestami lidového tance zmiňuje:

„Uherskohradišťskému Dolňácku Zdenka Jelínková nevěnovala tolik pozornosti,

jako jiným regionům, protože považovala Slovácko za oblast, ve kterém působí

řada odborníků, v tomto případě měla na mysli Jaroslava Čecha a Jaroslava

Staňka.‟ 106 Dvojice Jaroslava Čecha a Jaroslava V. Staňka se velkou měrou

podílela na charakteru tanců souboru Hradišťan a významně tak ovlivnila další

generace tanečníků a hudebníků.

Z rozhovoru s Helenou Hlavačkovou vyplývá význam osobnosti Josefa Bazaly,

bývalého vedoucího souboru Dolina. Tento tanečník, choreograf a porotce soutěže

o nejlepšího tanečníka verbuňku na Mezinárodním folklorním festivalu ve Strážnici

103 STAVĚLOVÁ, Daniela. Etnochoreologie. Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech,

Moravy a Slezska. 2. svazek. 2007, str. 195.
104 LAUDOVÁ, Hannah. Čtyři portréty Zdenky Jelínkové. 1990, str. 5.
105 PAVLICOVÁ, Martina. Cestami lidového tance: Zdenka Jelínková a česká

etnochoreologie. 2012, str. 5.
106 PAVLICOVÁ, Martina. Cestami lidového tance: Zdenka Jelínková a česká

etnochoreologie. 2012, str. 107.
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se svým osobitým pojetím výrazně podílel na rozvoji a upevnění charakteru většiny

tanců souboru Dolina. „Pan Bazala je takový velký nositel všech znaků, on začal

ten taneční projev kultivovat. (…) Pro mě je pan Bazala nositel více už toho

jevištního projevu.‟107

Možnost podílet se na výstavbě tance tvůrčím způsobem - možnost improvizace

obměňování i tvoření tanečního pohybu a kompozice zaručuje stálou oblíbenost

točivých tanců. Zpracování této diplomové práce mi umožnilo větší přehled a

orientaci ve variantách vybraných sedlckých, získání povědomí o jejich sběrech a

popisech v oblastních publikacích. Přínosem jsou také informace o nositelích

charakterů bílovské, částkovské a staroměstské sedlcké v souborech Dolina a

Rosénka, kteří v jejich rámci předávali taneční zkušenosti dalším generacím.

Získané poznatky o sedlckých z Bílovic, Částkova a Starého Města, o formě stále

živé, proměnlivé a tvárné, využiji pro svou pedagogickou praxi.

.

107 Rozhovor s Helenou Hlavačkovou ze dne 28. 5. 2017 v příloze této práce.
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7. Seznam fotografických vyobrazení

Obrázek 1: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák

Obrázek 2: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák

Obrázek 3: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák

Obrázek 4: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák

Obrázek 5: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák

Obrázek 6: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák

Obrázek 7: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák

Obrázek 8: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák

Obrázek 9: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák

Obrázek 10: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák

Obrázek 11: Klára Bulantová, 19.6.2017, Praha, Petra Plzáková, Vojtěch Cehák
