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Volba tématu x

Formulace cílů práce x

Volba metodiky zpracování x

Splnění cílů práce x

Obsah práce x

Práce s prameny a zdroji informací
(citace, odkazy a poznámky)

x

Struktura a formální úprava práce x

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

x

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) x

Aktuálnost a odborný přínos práce x
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Text posudku
Magisterská práce Kláry Bulantové se zabývá tématem, které je svým pojetím málo časté.
Podrobně zkoumá tři vybrané točivé tance z Uherskohradišťska, které postupně nahlíží jak
z formálního hlediska, tak také – což považuji za obzvlášť cenné a přínosné – věnuje
pozornost procesu revitalizace těchto tanců v druhé polovině 20. století. Diplomantka
kombinuje práci s video záznamy, písemnými prameny, především popisy tanců, doplněné
o poznatky získané v místních kronikách, kronikách vybraných folklorních souborů apod.,
s metodami taneční antropologie založenými na zúčastněném pozorování a dotazování.
Výsledný text tak rozkrývá existenci tanců po vyjmutí z jejich původního prostředí a
následném přenesení na jeviště, konkrétně pak jakým způsobem byly vybrané tance
nastudovávány, fixovány a interpretovány folklorními soubory.
Práce je rozdělena do čtyř kapitol, úvodu a závěru, ve kterých autorka postupuje od
obecných informací o Slovácku jakožto etnografickém regionu s důrazem na místní
hudebně taneční kulturu, samostatná kapitola je věnována fenoménu točivých tanců. Po
obecném úvodu pak autorka přechází ke konkrétním příkladům, které podrobuje
pečlivému zkoumání prostřednictvím srovnání zjištěných variant tance. Za zvlášť cenné
považuji např. informace uvedené u tance bílovská sedlcká, kdy se autorce podařilo
zachytit návrat tance zpět do terénu, konkrétně jeho uplatnění v současné hodové
obchůzce. Jedná se o jeden z příkladů, kdy se zaniklý taneční projev vrací díky souborové
činnosti zpět do místního kulturně společenského života. Stejně tak velké množství
cenných poznatků k revitalizaci jednotlivých tanců, ale také celkovému kontextu činnosti
folklorních souborů přinášejí rozhovory, jejichž přepisy jsou součástí přílohy.
Pro lepší přehlednost bych navrhovala poupravit názvy kapitol tak, aby bylo zřejmé, kdy se
jedná o konkrétní tanec v historických pramenech a kdy o jeho podobu v souborové praxi.
Další drobná výtka se týká popisu tance uvedeného na straně 19, jehož autorem není J.
Černík, ale Martin Zeman. Jedná se o vůbec první popis horňácké sedlácké, který
uveřejnil ve své sbírce F. Bartoš, později vyšel ve sbírce M. Zemana Horňácké tance.
Stejně tak slovácké krúžky nebyly založeny po druhé světové válce, jak je uvedeno na
straně 35. První slovácké krúžky – pražský a brněnský – vznikly již na konci 19. století.
Tato drobná doplnění však nesnižují celkovou úroveň práce, která je vypracována pečlivě
a přináší celou řadu důležitých poznatků o formální stránce tanců, jeho variantách,
problematice mezigeneračního přenosu taneční znalosti a roli folklorních souborů v
procesu uchovávání hodnot tradiční lidové kultury. Na diplomové práci Kláry Bulantové je
znát její osobní zaujetí tématem. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě
1. Jak po vlastní badatelské zkušenosti hodnotíte řadu Lidových tanců z Čech,

Moravy a Slezska, vydanou NÚLK ve Strážnici?
2. Ovlivnily nějak získané poznatky Vaši pedagogickou činnost?
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Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: B

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 21.09.2017 ................................................
Kateřina Černíčková
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